
Svar på skriftligt spörsmål SSS 300/2020 rd 

Svar på skriftligt spörsmål om att främja kompetens och teknik när 

det gäller desinfektion och återanvändning av sjukhusartiklar, 

produkter och olika textil- och skyddsmaterial, liksom om fin-

ländska företags möjligheter att tillverka och leverera produkter 

som är viktiga för försörjningsberedskapen 

 
Till riksdagens talman 

 

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, ärade talman, till den minister 

som saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 300/2020 rd undertecknat av riksdags-

ledamot Arja Juvonen /saf: 

Hur främjar regeringen att det i Finland finns kompetens och teknik när det gäller des-

infektion och återanvändning av sjukhusartiklar, produkter och olika textil- och skydds-

material, liksom möjligheterna för finländska företag att fungera som producenter och 

leverantörer av produkter som är viktiga för försörjningsberedskapen? 

Som svar på detta spörsmål anför jag följande: 

 

Vårdpersonalens skyddsutrustning spelar en viktig roll under coronaepidemin för att 

skydda vårdpersonalen men även säkerställa patientsäkerheten. Regeringen anser att det 

med anledning av undantagstillståndet är av största vikt att tillgången på kritisk skydds-

utrustning säkerställs genom att stödja inhemsk produktion. En inhemsk produktion är 

även viktig med tanke på den materiella försörjningsberedskapen i Finland.  

 

Regeringen har inlett en rad åtgärder för att säkerställa att det finns tillräckligt skydds-

material för vårdens behov. En sådan åtgärd har varit att säkerställa tillgången, och för-

svarsmakten har därför i samarbete med flera myndigheter utrett om det är möjligt att 

rengöra skyddsutrustning för att efter rengöring användas på nytt. Försvarsmaktens 

forskningsanstalt har byggt en industriell rengöringslinje i samarbete med bland annat 

Statens tekniska forskningscentral VTT, Säkerhets- och utvecklingscentret för läkeme-

delsområdet Fimea, Institutet för hälsa och välfärd THL samt Villmanstrand-Lahtis tek-

niska universitet LUT. 

 

I projektet har man utrett om andningsskydd för engångsbruk kan rengöras med vätepe-

roxid för att kunna användas på nytt om det behövs. Pilotprojektet har gett svar på meto-

dens desinfektionsförmåga liksom effekterna på andningsskyddets skyddsegenskaper. 

De resultat som erhållits 4.5.2020 visar att den rengöringsmetod och process som an-

vänts fungerar bra. 
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Rengöringslinjen kan rengöra cirka 35 000 andningsskydd (FFP2/3) eller 1 000–2 000 

skyddsrockar per dag. En utmaning under pilotprojektet har varit att få de använda and-

ningsskydden levererade från sjukhusen till rengöringslinjen. För närvarande råder brist 

på i synnerhet skyddsrockar, och man utreder i snabb takt hur rockar kan rengöras. För-

svarsmakten rengör för tillfället skydd endast på lager. Skydden kommer inte att distri-

bueras till användarna i det här skedet. 

 

Rengöringslinjens verksamhet är arbetsintensiv. I det första skedet har rengöringen skett 

med personal från Millog Oy, en strategisk partner som ansvarar för underhåll av för-

svarsmaktens materiel. Även beväringar har deltagit i hanteringen av rena andnings-

skydd, men framöver överförs verksamheten eventuellt i sin helhet till Millog. Det är 

även möjligt att duplicera rengöringslinjen om behov uppstår. Försvarsmakten kommer 

dock att avsluta driften av rengöringslinjen 8.5.2020 och försätta den i beredskapsläge. 

Man upprätthåller beredskap att i snabb takt ta i bruk linjen. 

 

Rengöring av skyddsutrustning kunde vara åtminstone en kompletterande och sista me-

tod om det inte går att få tag på skyddsutrustning trots att anskaffningar görs från utlan-

det och även om en inhemsk produktion har kommit igång. Att eventuellt ta i bruk and-

ningsskydd efter en rengöring är förknippat med juridiska frågor som måste lösas innan 

produkterna kan distribueras vidare. 

 

Arbets- och näringsministeriets avsikt har varit att främja finländska företags verksam-

hetsmöjligheter när det gäller att tillverka och leverera produkter som är viktiga med 

tanke på försörjningsberedskapen. Ministeriet inledde i slutet av mars ett projekt som 

syftar till att främja inhemsk produktion av sådan skyddsutrustning som behövs inom 

hälso- och sjukvården. Vid Arbets- och näringsministeriet pågår inga insatser som syftar 

till att främja kompetens och teknik i Finland när det gäller desinfektion och återan-

vändning av sjukhusartiklar, produkter och olika textil- och skyddsmaterial. 

 

Inom ramen för det ovan nämnda projektet har ministeriet samarbetat med Finlands Nä-

ringsliv EK, Statens tekniska forskningscentral VTT och Business Finland för att identi-

fiera de företag med bäst beredskap att i snabb takt inleda inhemsk produktion av 

skyddsutrustning. Företagen har förhandlat med de aktörer som skaffar skyddsmaterial, 

det vill säga med Försörjningsberedskapscentralen eller sjukvårdsdistrikten. 

 

Utgående från behovsbedömningen har den mest akuta uppgiften identifierats vara en 

storskalig produktion av andningsskydd (kirurgiskt mun- och nässkydd samt skydds-

masker). Målet är att, förutom på kort sikt förbättra försörjningsberedskapen, även 

skapa en internationellt sett konkurrenskraftig produktion som har potential att nå kom-

mersiell framgång på längre sikt. 
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Arbets- och näringsministeriet har dessutom främjat inhemsk produktion av skyddsklä-

der och material som används i samband med coronatester. 

 

 

Helsingfors den 11 maj 2020 

Näringsminister Mika Lintilä 


